serviço do TRT 24 até a residência ou local de trabalho do segurado, com custos cobertos 
pela seguradora. 

-Vidros: cobertura total para vidros: dianteiros, traseiros, laterais, faróis, lanternas e 
retrovisores. 

A CONTRATADA deverá cobrir o valor total do veículo Ford Fusion placa: NRL9E82 - 
2014/2015 Blindado, Avaliado em R$ 126.831,00 (cento e vinte e seis mil, oitocentos e trinta 
e um reais), composição de preços: (Tabela FIPE 100% + Custo da Blindagem). 
Avaliação em setembro de 2025: 
• Blindagem: R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais). 
• Valor Tabela FIPE: 71.831,00 (Setenta e um mil, oitocentos e trinta e um reais). 

A definição dessas coberturas tem motivação técnica e de economicidade, uma vez que: 

1. Evita custos inesperados com reparos ou indenizações de alto valor; 
2. Garante atendimento rápido e eficiente em situações emergenciais; 

3. Representa solução de melhor custo-benefício, pois reduz riscos financeiros e

[...]

Faz parte da composição da frota o Veículo Ford Fusion placa: NRL9E82 - 2014/2015 
Blindado, Avaliado em R$ (126.831,00 (Vinte e seis mil, oitocentos e trinta e um reais), 
composição de preços: (Tabela FIPE 100% + Custo da Blindagem). 
Avaliação em setembro de 2025: 
• Blindagem: R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais). 
• Valor Tabela FIPE: 71.831,00 (Setenta e um mil, oitocentos e trinta e um reais). 

Deve-se prever ainda no âmbito desta contração a possibilidade de endosso para exclusão 
de veículos em decorrência de eventual doação. Tal previsão é necessária para assegurar a 
atualização contínua do objeto segurado, evitando custos desnecessários e mantendo a

[...]

de modo a viabilizar a utilização dos preços contratados como referência para nossa 
contratação. Outra possível fonte de preços referenciais é a contratação realizada por este 
Tribunal anualmente. 

O valor inicial para a frota composta por 35 veículos, considerando os orçamentos de 
fornecedores foi o valor médio de R$ 199.845,82 (Cento e noventa e nove mil, oitocentos e 
quarenta e cinco reais e oitenta e dois centavos). Este valor representa a média aritmética 
simples das cotações iniciais recebidas. Para o valor final estimado, foram excluídos valores 
extremos e aplicado tratamento estatístico conforme metodologia de média ajustada,

[...]

Sendo assim, o valor final médio para contratação de seguro de veículos para frota composta 
por 35 veículos, considerando os orçamentos de fornecedores, valor do atual contrato e a 
média de valores com tratamento estatístico do mapa de preços para os novos veículos é de 
R$135.522,34 (Cento e trinta e cinco mil, quinhentos e vinte e dois reais e trinta e quatro 
centavos) para 12 meses.  
A Contratada será selecionada por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na 
modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo menor 
preço. 

VII – Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à